

Số: /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH Diễn tập phòng cháy, chữa cháy năm 2024

Căn cứ tại khoản 1, Điều 10 Thông tư số 149/2020/TT-BCA quy định tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở định kỳ ít nhất 01 lần một năm và ít nhất 02 năm một lần cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại điểm a, khoản 6, Điều 9 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP;

Triển kế hoạch số 21/KH-SNgV ngày 04/3/2024 về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024, Sở Ngoại vụ xây dựng phương án diễn tập PCCC&CNCH năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức đổi mới tư duy và thực hiện tốt các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH thông qua các hoạt động diễn tập kỹ năng xử lý các tình huống theo Phương án đã phê duyệt.

- Phát huy hiệu quả lực lượng PCCC tại chỗ và sự tham gia của các tổ chức đoàn thể cơ quan. Tích lũy kinh nghiệm thực tiễn, thực hiện hiệu quả phương án diễn tập tại cơ quan cho CBCCVCNLD khi xảy ra các vụ việc liên quan về PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ, thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch bám sát phương án kế hoạch diễn tập; hướng dẫn của lực lượng chuyên ngành (nếu có).

- Thông báo trước cho các cơ quan, đơn vị tiếp giáp trụ sở Sở Ngoại vụ về kế hoạch và thời gian diễn tập.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC DIỄN TẬP PCCC&CNCH

1. Thời gian, thành phần

- Thời gian: Tháng 9/2024.

- Lực lượng diễn tập tại chỗ: Đội PCCC, Đội Dân quân tự vệ, Chi đoàn Thanh niên Sở Ngoại vụ, Bảo vệ cơ quan.

- Thiết bị, phương tiện chữa cháy: theo *Danh mục đính kèm*.

2. Công tác chuẩn bị

2.1. Hướng dẫn thực hành kỹ năng PCCC và CNCH

+ Hướng dẫn, tuyên truyền một số kỹ năng thoát hiểm cần biết khi xảy ra hỏa hoạn.

+ Hướng dẫn, tuyên truyền một số kỹ năng cứu nạn, cứu hộ người bị nạn và tài liệu tài sản... ra khỏi đám cháy.

+ Hướng dẫn, thực hành dập lửa bằng bình chữa cháy bột MFZ4 và sơ cứu người bị ngạt do ảnh hưởng đám cháy.

2.2. Phân công hướng dẫn phương án, chia nhóm chuẩn bị diễn tập

Thiết bị PCCC và CNCH liên quan được chuẩn bị đảm bảo an toàn về khoảng cách và phạm vi, tránh ảnh hưởng đến tường nhà và các vật dụng tài sản cơ quan. Theo Danh sách phân công, chia nhóm do đội PCCC và CNCH Sở xây dựng.

3. Phương án diễn tập phòng cháy, chữa cháy: Theo phương án giả định diễn tập *kèm theo Kế hoạch này*.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần tham gia

- Nghe tuyên truyền và hướng dẫn kỹ năng PCCC&CNCH: Toàn thể CCVCNLD cơ quan (đội PCCC và đội Dân quân tự vệ, Chi đoàn thanh niên).

- Thực hành diễn tập: Đội PCCC, đội DQTV, Chi đoàn thanh niên. Cán bộ hướng dẫn đơn vị Cảnh sát PCCC (nếu có).

2. Phân công thực hiện

2.1. Văn phòng phối hợp với Đội PCCC dự trù chuẩn bị kinh phí, trang thiết bị, báo cáo xin ý kiến lãnh đạo Sở về thời gian, bố trí nhân lực, các điều kiện cần thiết cho tổ chức diễn tập.

2.2. Đội trưởng PCCC&CNCH cơ quan chịu trách nhiệm về chuyên môn, nghiệp vụ và phối hợp với các tổ chức, đoàn thể cơ quan tổ chức diễn tập theo Kế hoạch.

2.3. Đội dân quân tự vệ, Chi đoàn phối hợp với Đội PCCC&CNCH cơ sở chuẩn bị các thiết bị, vật dụng cần thiết và bố trí địa điểm tổ chức diễn tập, an toàn, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Sở qua Văn phòng để kịp thời bổ sung, điều chỉnh./.

(Có dự trù kinh phí và phương án diễn tập kèm theo Kế hoạch này).

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, NV;
- Trung tâm TTDVĐN;
- Lưu VT, PCCC.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuyết Mai

DỰ TRÙ KINH PHÍ
MUA SẴM THIẾT BỊ, VẬT DỤNG ĐIỆN TẬP PCCC VÀ CNCH
(Kèm theo Kế hoạch số KH-SNgV ngày /8/2024 của Sở Ngoại vụ)

TT	Thiết bị	Số lượng	Giá VNĐ	Thành tiền	Ghi chú
1	Mặt nạ lọc độc đáp ứng QCVN 10:2012/BLĐTBXH)	2	350,000	700,000	Theo báo giá đơn vị cung cấp thiết bị PCCC
2	Bình bột chữa cháy MFZ4 (ABC)	2	400,000	800.000	
3	Trang phục chữa cháy gồm quần, áo, mũ, ủng, găng tay, khẩu trang lọc độc	1	1,850,000	1,850,000	
4	Đèn pin (độ sáng 200lm, chịu nước IPX4)	1	350,000	350,000	
5	Cáng cứu thương PCCC	1	890.000	890.000	
6	Thùng Phuy sắt 220 lít	1	600.000	600.000	Theo giá thực tế
7	Xăng 92 (lít)	2	23.000	46.000	
8	Chiếu cỏi 1.5 x 1.9m	2	275.000	550.000	
9	Thùng nước khoáng	1	185.000	185.000	
	Tổng		5.971.000đ		

(Bảng chữ: Năm triệu chín trăm bảy mươi một nghìn đồng)